

प्रेस विज्ञप्ति

24.01.2024

31 दिसंबर 2023 को समाप्त तिमाही/नौ महीनों के वित्तीय परिणाम
बैंक का वैश्विक कारोबार रुपए **11.64 लाख करोड़** हुआ, वर्ष-दर-वर्ष **11% की वृद्धि**

मुख्य बिन्दु (दिसंबर 2022 के सापेक्ष दिसंबर 2023 को समाप्त तिमाही)

- दिसंबर 2022 में **रु. 1396 करोड़** के निवल लाभ के सापेक्ष दिसंबर 2023 में यह वर्ष-दर-वर्ष **52%** बढ़कर **रु. 2119 करोड़** रहा।
- दिसंबर 2022 में **रु. 1546 करोड़** के कर से पूर्व लाभ के सापेक्ष दिसंबर 2023 में यह वर्ष दर वर्ष **78%** बढ़कर **रु. 2747 करोड़** रहा।
- दिसंबर 2022 में **रु. 4061 करोड़** के परिचालन लाभ के सापेक्ष दिसंबर 2023 में यह बढ़कर **रु. 4097 करोड़** रहा।
- बैंक की निवल ब्याज आय दिसंबर 2022 के **रु. 5499 करोड़** के सापेक्ष दिसंबर 2023 में वर्ष-दर-वर्ष **6%** बढ़कर **रु. 5815 करोड़** हो गई।
- फीस आधारित आय दिसंबर 2023 में **21%** बढ़कर **रु. 852 करोड़** हो गई।
- दिसंबर 2022 में **0.80%** के सापेक्ष आस्तियों पर प्रतिलाभ (RoA) दिसंबर 2023 में **31 बीपीएस** बढ़कर **1.11%** हो गया।
- दिसंबर 2022 में **15.21%** के सापेक्ष इक्विटी पर प्रतिलाभ (RoE) दिसंबर 2023 में **471 बीपीएस** बढ़कर **19.92%** हो गया।
- दिसंबर 2022 में **8.19%** के अग्रिम पर प्रतिफल (YOA) के सापेक्ष दिसंबर 2023 में यह **59 बीपीएस** बढ़कर **8.78%** रहा।
- दिसंबर 2022 में **6.52%** के निवेश पर प्रतिफल (YOI) के सापेक्ष दिसंबर 2023 में यह **28 बीपीएस** बढ़कर **6.80%** रहा।
- दिसंबर 2022 के **रु. 451658 करोड़** के सापेक्ष सकल अग्रिम दिसंबर 2023 में वर्ष-दर-वर्ष **13%** बढ़कर **रु. 509800 करोड़** रहे।
- दिसंबर 2022 में **रु. 262811 करोड़** के सापेक्ष दिसंबर 2023 में **रैम** (खुदरा, कृषि एवं एमएसएमई) वर्ष-दर-वर्ष **13%** बढ़कर **रु. 296845 करोड़** हो गया।
- सकल घरेलू अग्रिमों में **रैम (RAM)** क्षेत्र का योगदान **62.58%** है। खुदरा, कृषि एवं एमएसएमई अग्रिमों में क्रमशः **14%, 16% व 7%** वर्ष-दर-वर्ष वृद्धि हुई। आवास ऋण (बंधक सहित), ऑटो ऋण और वैयक्तिक ऋण में वर्ष-दर-वर्ष क्रमशः **12%, 46%** और **30%** वृद्धि हुई।
- दिसंबर 2023 में प्राथमिकता प्राप्त क्षेत्र का पोर्टफोलियो **रु. 171480 करोड़** रहा। प्राथमिकता प्राप्त क्षेत्र के अग्रिमों का प्रतिशत एएनबीसी की **40%** की विनियामक आवश्यकता के सापेक्ष **43.71%** है।
- दिसंबर 2023 में कुल जमाएं वर्ष दर वर्ष **10%** बढ़ गईं एवं **रु. 654154** पहुँच गईं। कासा जमाओं, बचत जमाओं एवं चालू जमाओं में क्रमशः **8%, 7% एवं 12%** वर्ष दर वर्ष वृद्धि हुई।
- घरेलू कासा अनुपात **41.14%** रहा।

- दिसंबर 2022 के **1.0%** के सापेक्ष **सकल गैर निष्पादक आस्तियों** में वर्ष-दर-वर्ष **206 बीपीएस** की कमी आने से दिसंबर 2023 में यह **6.53%** से **4.47%** हुई, **निवल गैर निष्पादक आस्तियों** में वर्ष-दर-वर्ष **47 बीपीएस** की कमी आने से यह **0.53%** रही।
- **प्रावधान कवरेज अनुपात (पीसीआर, टीडबल्यूओ सहित)** में वर्ष-दर-वर्ष **231 बीपीएस** की वृद्धि होने से यह **95.90%** रहा।
- **पूंजी पर्याप्तता अनुपात 15.58%** रहा। सीईटी-1 में वर्ष-दर-वर्ष **39 बीपीएस** की वृद्धि से यह **12.36%** रहा। **टियर 1 पूंजी** में वर्ष-दर-वर्ष **30 बीपीएस** की वृद्धि से यह **12.88%** रही।

मुख्य बिन्दु (सितंबर 2023 के सापेक्ष दिसंबर 2023 को समाप्त तिमाही)

- सितंबर 2023 में **रु. 1988 करोड़** के सापेक्ष **निवल लाभ** तिमाही-दर-तिमाही **7%** बढ़कर दिसंबर 2023 में **रु. 2119 करोड़** रहा।
- सितंबर 2023 के **रु. 5741 करोड़** के सापेक्ष दिसंबर 2023 में बैंक की **निवल ब्याज आय रु. 5815 करोड़** हो गई।
- सितंबर 2023 में **1.06%** के सापेक्ष दिसंबर 2023 में **आस्तियों पर प्रतिलाभ (RoA)** बढ़कर **1.11%** रहा।
- सितंबर 2023 में **19.90%** के सापेक्ष दिसंबर 2023 में **इक्विटी पर प्रतिलाभ (RoE)** **19.92%** रहा।
- सितंबर 2023 में **8.75%** के **अग्रिम पर प्रतिफल (YOA)** के सापेक्ष दिसंबर 2023 में यह बढ़कर **8.78%** हो गया, सितंबर 2023 में **6.77%** के **निवेश पर प्रतिफल (YOA)** के सापेक्ष दिसंबर 2023 में यह बढ़कर **6.80%** हो गया।
- **घरेलू निवल ब्याज मार्जिन (एनआईएम)** दिसंबर 2023 में **3.49%** रहा।
- दिसंबर 2023 में **आय-लागत अनुपात 46.90%** रहा।
- सितंबर 2023 में **1.77%** के सापेक्ष **स्लिपेज अनुपात** दिसंबर 2023 में **1.28%** रहा, अर्थात इसमें **49 बीपीएस** की वृद्धि हुई।

मुख्य बिन्दु (दिसंबर 2022 के सापेक्ष दिसंबर 2023 को समाप्त नौ महीने)

- वित्त वर्ष 2023 के नौ महीनों में **रु. 3834 करोड़** के सापेक्ष **निवल लाभ** वित्त वर्ष 2024 के नौ महीनों में वर्ष-दर-वर्ष **52%** तक बढ़कर **रु. 5816 करोड़** रहा।
- वित्त वर्ष 2023 के नौ महीनों में **रु. 4461 करोड़** के सापेक्ष **कर से पूर्व लाभ** वित्त वर्ष 2024 के नौ महीनों में वर्ष-दर-वर्ष **77%** तक बढ़कर **रु. 7894 करोड़** रहा।
- **परिचालन लाभ 11%** बढ़कर वित्त वर्ष 2023 के नौ महीनों में **रु. 11255 करोड़** से वित्त वर्ष 2024 के नौ महीनों में **रु. 12535 करोड़** हो गया।
- **निवल ब्याज आय 17%** बढ़कर वित्त वर्ष 2023 के नौ महीनों में **रु. 14717 करोड़** के सापेक्ष वित्त वर्ष 2024 के नौ महीनों में **रु. 17258 करोड़** हो गई।
- **आस्तियों पर प्रतिलाभ (RoA)** वित्त वर्ष 2023 के नौ महीनों में **0.75%** के सापेक्ष वित्त वर्ष 2024 के नौ महीनों में **29 बीपीएस** बढ़कर **1.04%** हो गया।

- **इक़्क़िटी पर प्रतिलाभ (RoE)** वित्त वर्ष 2023 के नौ महीनों में **14.42%** के सापेक्ष वित्त वर्ष 2024 के नौ महीनों में **438 बीपीएस** बढ़कर **19.25%** हो गया।
- **घरेलू निवल ब्याज मार्जिन (एनआईएम)** वित्त वर्ष 2023 के नौ महीनों में **3.35%** के सापेक्ष वर्ष-दर-वर्ष **19 बीपीएस** बढ़कर वित्त वर्ष 2024 के नौ महीनों में **3.54%** रहा।
- **अग्रिम पर प्रतिफल** वित्त वर्ष 2023 के नौ महीनों में **7.60%** के सापेक्ष वर्ष-दर-वर्ष **109 बीपीएस** बढ़कर वित्त वर्ष 2024 के नौ महीनों में **8.69%** रहा।
- **निवेश पर प्रतिफल** वित्त वर्ष 2023 के नौ महीनों में **6.39%** के सापेक्ष वर्ष-दर-वर्ष **38 बीपीएस** बढ़कर वित्त वर्ष 2024 के नौ महीनों में **6.77%** रहा।

नेटवर्क :

- बैंक की **5835** घरेलू शाखाएँ (इनमें 3 डीबीयू भी शामिल हैं) हैं जिनमें से **1981** ग्रामीण शाखाएँ हैं, **1527** अर्ध-शहरी शाखाएँ हैं, **1173** शहरी शाखाएँ हैं एवं **1154** मेट्रो शाखाएँ हैं। बैंक की **3** ओवरसीज़ शाखाएँ और **1** आईबीयू हैं।
- बैंक के **4899** एटीएम व बीएनए हैं एवं **10942** बीसी हैं।

डिजिटल बैंकिंग:

- डिजिटल माध्यमों से किये जाने वाले कारोबार ने रु. 52,000 करोड़ को पार किया। अब तक 78 डिजिटल जर्नी शुरू की जा चुकी हैं एवं आने वाले महीनों में और जर्नी शुरू की जाएंगी।
- मोबाइल बैंकिंग उपयोगकर्ताओं में वर्ष दर वर्ष 47% की वृद्धि हुई है और इनकी संख्या वर्ष दर वर्ष 1.59 करोड़ तक पहुँच गई है।
- यूपीआई उपयोगकर्ताओं एवं नेट बैंकिंग उपयोगकर्ताओं में, वर्ष दर वर्ष प्रत्येक 38% की वृद्धि हुई है और यह 1.64 करोड़ एवं 1.03 करोड़ तक पहुँच चुके हैं।
- ऑन-बोर्ड किए गए यूपीआई क्यूआर मर्चेन्ट की संख्या वर्ष दर वर्ष 311% बढ़कर 36 लाख पहुँच गई है एवं पीओएस की संख्या वर्ष दर वर्ष 47% बढ़कर 21725 हो गई है।
- तमिलनाडु की सभी ग्राम पंचायतों में कर संग्रहण करने के लिए 'ऑनलाइन टैक्स पोर्टल फॉर विलेज पंचायत' की शुरुआत की गई।

पुरस्कार एवं प्रशस्तियां:

- बैंक को वर्ष 2023-24 के लिए मार्क्समेन डेली द्वारा बीएसएफआई क्षेत्र में मोस्ट प्रिफर्ड वर्कप्लेस घोषित किया गया।
- बैंक को वर्ष में दलाल 2023स्ट्रीट इन्वेस्टमेंट जर्नल(डीएसआईजे)) द्वारा फास्टेस्ट ग्रोइंग पब्लिक सैक्टर बैंक के अवार्ड से नवाजा गया।
- बैंक को प्रोजेक्ट "पैराडाइज़"में एडाप्शन ऑफ क्लाउड कम्प्यूटिंग फॉर एआईएक्स एनवायरनमेंट के लिए गवर्नेंस नाउ द्वारा बीएसएफआई अवार्ड फॉर यूस ऑफ एमर्जिंग टेक्नोलॉजी इन बैंकिंग इंडस्ट्री प्रदान किया गया।

- बैंक के मुख्य प्रौद्योगिकी अधिकारी को वर्ष के लिए सर्वश्रेष्ठ डिजिटल 2023 ट्रांसफॉर्मेशन लीडर, सीटीओ श्रेणी के तहत बीएफएसआई पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

हमारा फोकस

बैंक का वास्तविक ध्यान विविध ग्राहक आधार की विशिष्ट आवश्यकताओं को समझने और उन्हें पूरा करने पर केंद्रित है। हम उत्कृष्टता के लिए प्रतिबद्ध हैं और देश भर में व्यक्तियों और व्यवसायों की परिवर्तनात्मक आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए निर्बाध वित्तीय सेवाएं प्रदान करने हेतु हम प्रयासरत हैं।

बैंक अतुल्य ग्राहक सेवाएं प्रदान करने के लिए दृढ़तापूर्वक प्रतिबद्ध है और कासा जमाओं के संग्रह प्रक्रिया को विकल्प आधारित बनाने की दिशा में अपने प्रयासों को नीतिपरक ढंग से जारी रखा है ताकि हम अपने सम्मानीय जमाकर्ताओं की विविध अपेक्षाओं पर पूर्ण रूप से खरा उतर सकें।